

Nr 30

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa ändringar i personalförteckningen för domänverket, m. m. jämte i ämnet väckta motioner.

I en till riksdagen den 22 mars 1957 avlåten till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 155, har Kungl. Maj:t — under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag — föreslagit riksdagen att bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för domänverket, som angivits i propositionen.

I samband härmed har utskottet behandlat två inom riksdagen väckta, till utskottet hänvisade likalydande motioner, nämligen I: 503 av herr *Svedberg, Lage, m. fl.* samt II: 640 av herrar *Jonsson* i Strömsund och *Persson* i Tandö, i vilka motioner yrkats *dels* att riksdagen måtte i anledning av förevarande proposition i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om en skyndsam och förutsättningslös utredning rörande domänverkets organisation och förvaltning, därvid bl. a. bör beaktas tillgång på arbetskraft, avsättningsförhållanden för skogsprodukter och arbetsfördelning mellan grupper av anställda med olika utbildningsgrad, *dels* att i propositionen berörd utökning av antalet revir och bevakningstrakter inom domänverkets skogsförvaltning måtte anstå i avvaktan på förenämnda utredning.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd för motionärernas yrkanden, får utskottet hänvisa till innehållet i motionerna.

I skrivelse den 26 oktober 1953 har domänstyrelsen till Kungl. Maj:t överlämnat förslag till viss omorganisation av styrelsen och i samband härmed vissa tjänsteförändringar. Den 25 november 1955 har styrelsen vidare ingivit ett förslag till reglering av antalet revir och bevakningstrakter samt till ny tjänsteförteckning. Slutligen har styrelsen med skrivelse den 20 februari 1956 överlämnat en utredning med förslag till ändrad lönegradsplacering av viss kronojägarpersonal m. m.

Efter remiss har yttranden över domänstyrelsens framställningar — i sin helhet eller delvis — avgivits av statskontoret, statens organisationsnämnd, statens lönenämnd, statens sakrevision, lantmäteristyrelsen, skogsstyrelsen, Statsjägmästarnas förening, Sveriges kronojägareförbund samt Svenska skogs- och flottningsarbetareförbundet.

Utskottet torde i det följande få lämna en kortfattad redogörelse för domänstyrelsens olika förslag. Beträffande en utförligare redogörelse härför samt för innehållet i remissyttrandena torde utskottet få hänvisa till s. 3—28 i propositionen.

Viss omorganisation av domänstyrelsen, m. m.

De förslag till organisatoriska förändringar inom styrelsen, som *domänstyrelsen* framlagt, innebär sammanfattningsvis, att den nuvarande personalbyrån uppdelas på två byråer — benämnda fjärde skogsbyrån och kanslibyrån — varvid till fjärde skogsbyrån även skall överföras vissa ärenden från nuvarande skogstekniska byrån och till kanslibyrån vissa frågor, som nu handlägges på kameralbyrån. Efter en dylik överföring av arbetsuppgifter till andra byråer bör enligt förslaget benämningarna kameralbyrån och skogstekniska byrån ändras till ekonomibyrån respektive tredje skogsbyrån.

Den föreslagna omorganisationen medför vissa lönegradsförändringar och ändringar i personalförteckningen för domänverket.

Reglering av antalet revir och bevakningstrakter, m. m.

De av *domänstyrelsen* framlagda förslagen beträffande regleringen av antalet revir och bevakningstrakter m. m. innebär i sammanfattning följande.

1. En utökning av antalet överjägmästare i lönegrad Ca 37 från 10 till 11 eller med en befattning.

2. En utökning av antalet jägmästare i lönegrad Ca 32 från 101 till 145 eller med 44, varav beträffande reviren en utökning av antalet befattningar från 101 till 127, vari ingår fem reservbefattningar, eller med 26, beträffande domänstyrelsen en utökning med sju befattningar genom lönegradsuppflyttning från Ca 29 till Ca 32 samt beträffande distrikten en utökning med 10 befattningar genom lönegradsuppflyttning från Ca 27 till Ca 32. Dessutom tillkommer en ny tjänst som jägmästare hos den föreslagna nye överjägmästaren.

3. Lönegradsuppflyttning från Ca 29 till Ca 32 beträffande en befattning som dikningsledare och en befattning som överkontrollör.

4. En utökning av antalet kronojägare i lönegrad Ca 17 från 470 till 540 eller med 70, varav 20 reservbefattningar.

Departementschefen har i förevarande sammanhang anmält, att *Civila statsförvaltningens tjänstemannaförbund* i skilda skrivelser uttalat sig kritiskt mot domänstyrelsens förslag till utökning av antalet revir och bevakningstrakter. I skrivelse den 22 november 1955 hemställer sålunda förbundet, att Kungl. Maj:t måtte föranstalta om en utredning om domänverkets inre organisation samt att av domänstyrelsen framlagt organisationsförslag i avbidan på resultatet av en sådan organisationsöversyn icke måtte föranleda särskild åtgärd.

Domänstyrelsen har i anledning av nyssnämnda skrivelse som sin mening bl. a. uttalat, att någon utredning icke är påkallad, därest avsikten är att åstadkomma en mera genomgripande omläggning av förvaltningen, varigenom det ansvar, som åvilar revirförvaltarna skulle överflyttas på skogs-

skoleutbildad personal. Någon sänkning av kompetensen för dem, som bär ansvaret för de lokala förvaltningarna inom det större skogsbruket kan enligt styrelsen icke ifrågakomma. Under hänvisning bl. a. till pågående utredning rörande de statliga företagsformerna hemställer styrelsen, att förbundets framställning om en översyn av domänverkets inre organisation m. m. icke måtte föranleda någon åtgärd.

Ändrad lönegradsplacering för viss kronojägarpersonal, m. m.

Den 14 januari 1955 träffades överenskommelse mellan domänstyrelsen å ena sidan och Civila statsförvaltningens tjänstemannaförbund jämte Sveriges kronojägareförbund å andra sidan, att styrelsen skulle föranstalta om utredning dels rörande inrättande för kronojägarpersonalen av ett antal assistentbefattningar å revir och därmed sammanhängande frågor, och dels rörande vilka tjänster eller typer av tjänster för kronojägarpersonalen, som på grund av arbetsuppgifternas art anses böra hänföras till högre lönegrader. I den mån så erfordrades, skulle styrelsen för Kungl. Maj:t framlägga av undersökningarna betingade förslag. I enlighet med denna överenskommelse uppdrog styrelsen den 9 februari 1955 åt överjägmästaren i Västra distriktet Einar Söderberg att verkställa ifrågavarande utredning. Sedan uppdraget slutförts och utredningen redovisats i skrivelse den 9 februari 1956 har *domänstyrelsen* med överlämnande av densamma hemställt om sådan ändring i den för domänverket fastställda tjänsteförteckningen, att i densamma upptages 29 befattningar såsom kronojägare i lönegrad Ca 19 med motsvarande minskning av antalet lägre kronojägarbefattningar. Samtidigt hemställer styrelsen om medgivande att försöksvis inrätta ett antal extra tjänster såsom assistenter.

Departementschefen

Departementschefen har anfört följande.

»Efter en av domänstyrelsen förelagen allmän översyn av organisationen inom domänverkets skogsförvaltning beslöt 1934 års riksdag en omreglering av revir- och bevakningstraktindelningen. Ifrågavarande organisationsförändring innebar bl. a., att antalet revir minskades från 127 jämte en revirdel och fem skolrevir till 89 jämte fyra skolrevir samt att antalet bevaknings-trakter minskades från 527 till 380. Vidare inrättades sex reservbefattningar för jägmästare samt tre jägmästartjänster i domänstyrelsen, vartill kom fem tillfälligt anordnade revir. Likaledes inrättades 40 kronojägartjänster i reserv och anordnades 61 tillfälliga bevakningstrakter. Hela antalet jägmästar- och kronojägarbefattningar inom domänverket upptogs sålunda till 103 respektive 481. Denna omorganisation av domänverkets skogsförvaltning medförde en icke obetydlig utvidgning av revirens omfattning. Omorganisationen betingades delvis av vissa av 1932 års riksdag beslutade lagändringar rörande härads-

allmänningar, vissa lappmarksskogar samt de ecklesiastika boställsskogarna, vilka lagändringar innebar, att en väsentlig del av de arbetsuppgifter, som tidigare ankommit på domänverket, överflyttades till andra organisationer. I icke ringa utsträckning motiverades omorganisationen av kommunikationsmedlens snabba utveckling. Möjligheterna att utvidga reviren följde även i viss mån av att en del arbetsuppgifter befunnits böra överflyttas till personal med lägre skoglig utbildning. Föredragande departementschefen anförde i samband med framläggandet av ifrågavarande förslag till revirindelning, att det var synnerligen svårt att bedöma, hur stort antal revirförvaltare, som erfordrades för att åstadkomma den bästa möjliga ekonomiska förvaltningen och värden av statsskogarna, då förutvarande förhållanden inom domänverket av skilda anledningar icke utan vidare kunde läggas till grund för beräkning av revirens storlek och då fasta jämförelsepunkter i övrigt saknades. Enligt departementschefens mening borde domänstyrelsens förslag i ämnet godtagas och ändringar senare vidtagas i den mån de kunde grundas på erfarenhet av ogynnsamma verkningar av revirindelningen. De föreslagna reservbefattningarna avsågs underlätta sådana jämkningar, som kunde visa sig erforderliga. Samma synpunkter anlade departementschefen på frågan om bevakningstrakternas storlek och antalet kronojägarbefattningar.

På grund av skilda förhållanden har sedermera vissa justeringar av indelningen i förvaltningsområden tid efter annan befunnits påkallad. Förändringarna har emellertid varit av mindre omfattning och av lokal natur. Den nu gällande personalförteckningen, som anger antalet förvaltare av revir till 110 och antalet kronojägare till 470, bygger sålunda i stort sett på 1934 års beslut beträffande organisationen av domänverkets skogsförvaltning.

Såsom domänstyrelsen anför i sin nu aktuella framställning, har den avsevärda utveckling som skett på skogsbrukets område efter 1934 års reglering av revir och bevakningstrakter — särskilt under de senaste åren — successivt medfört betydligt ökade krav på såväl den förvaltande som den bevakande personalens arbetsinsatser. Styrelsen pekar därvid särskilt på de starkt ändrade avverkningsförhållandena i avseende på såväl utsyningarnas förläggande som den kraftigt stegrade andelen avverkningar i domänverkets egen regi. Det alltmer intensifierade skogsvårdsarbetet kräver även betydligt ökade arbetsinsatser. Styrelsen omnämner i detta sammanhang, att de planerade årliga avverkningskvantiteterna, trots en försiktig beräkning av hushållningsplanernas belopp, under en följd av år icke kunnat uttagas. Eftersläpningen kan enligt styrelsen beräknas uppgå till ca 3,5 miljoner skogskubikmeter. Frågan om tjänstgöringsområdenas lämpliga storlek har på grund av angivna skäl återigen blivit akut. Enligt domänstyrelsen måste en utökning av antalet revir och bevakningstrakter företagas. I förevarande framställning redovisar styrelsen resultatet av en översyn, som avsett domänverkets skogsförvaltning över hela landet, och där hänsyn tagits till nyss berörda ändrade förhållanden inom densamma. Den sålunda verkställda översynen har bibringat styrelsen den uppfattningen, att ytterligare ett överjägmästartrikt, 21 revir och 62 bevakningstrakter bör in-

rättas. Härtill anser styrelsen liksom vid föregående reglering böra läggas ett antal reservtjänster. Av de sålunda föreslagna enheterna skulle det nya distriktet, tio revir och i anslutning därtill erforderligt antal bevaknings-trakter inrättas omedelbart medan övriga tjänstgöringsområden skulle tillkomma successivt under tiden fram t. o. in. år 1975. I samband härmed föreslår styrelsen även lönegradsuppflyttning av vissa jägmästartjänster såväl å distrikten som inom styrelsen. Vidare föreslås, att löneställningen för vissa särskilt krävande kronojägarbefattningar skall höjas, varjämte styrelsen hemställer om medgivande att inom vissa revir försöksvis inrätta ett antal extra assistenttjänster för kronojägare.

För egen del vill jag likaså betona, att det senaste årtiondets starka utveckling på skogsbrukets område medfört betydande förändringar beträffande domänverkets verksamhet. Förändringarna är särskilt framträdande, om situationen vid tidpunkten för 1934 års revirreglering och bevakningstraktsindelning toges som jämförelse. Då påverkades skogsbruket starkt av det ekonomiska krisläget och allmän stagnation rädde inom näringen. Därtill kom, att de beslutade lagändringarna minskade domänverkets verksamhetsområde. Nu däremot har verket kommit in i ett skede, då den alltmer intensifierade verksamheten såväl inom skogsförvaltningen som beträffande de skogsvårdande åtgärderna ställer stora krav på domänverkets organisation. Såvitt nu kan bedömas, torde utvecklingstakten på detta område ej heller komma att avmattas inom överskådlig tid utan snarare tendera att öka. Med otillräckliga resurser att möta denna utveckling löper domänverket risk, att effektiviteten minskas och därmed även avkastningen. Redan nu påvisar domänstyrelsen såsom nämnts en eftersläpning i fråga om avverkningskvantiteten, som uppgår till icke mindre än 3,5 miljoner skogskubikmeter. Likaså har skogsvårdsåtgärderna icke kunnat bedrivas i den omfattning, som varit önskvärd. Det är därför enligt min mening nödvändigt att i viss utsträckning vidtaga åtgärder, som skall göra det möjligt för domänverket att effektivisera arbetet och därigenom åstadkomma en bättre avkastning. Med hänsyn till den knappa tillgången på såväl jägmästare som kronojägarutbildad personal samt till återverkningarna på övriga delar av skogsbrukets område bör likväl endast de mest angelägna personalförstärkningarna nu komma till stånd. I sammanhanget bör även beaktas, att resultaten av pågående utredning rörande de statliga företagsformerna eventuellt kan påverka domänverkets framtida verksamhet och att resultatet av 1955 års skogsvårdsutredning får förutsättas komma att inverka på tillgången inom den statliga sektorn av ifrågavarande skogliga personal. Jag är sålunda beredd att blott i viss utsträckning biträda de av domänstyrelsen framlagda förslagen till personalförstärkingar men vill samtidigt understryka anlägenheten av att alla möjligheter tillvaratages till ytterligare effektivisering av verksamheten inom den bestående organisationens ram.

Enligt mitt förmenande bör en uppdelning snarast äga rum av de mest arbetstyngda reviren på så sätt, att fem nya revir inrättas, flertalet i övre Norrland. I direkt anslutning härtill bör antalet bevakningstrakter utökas med 15. Vad domänstyrelsen föreslagit i fråga om ändrad löneställning för

viss kronojägarpersonal kan jag icke biträda. Däremot vill jag — för att giva ytterligare möjligheter att avlasta vissa revirförvaltare — tillstyrka förslaget om inrättande försöksvis av ett antal assistenttjänster å reviren för icke högskoleutbildad personal. Antalet dylika tjänster bör tills vidare uppgå till högst 20. För berörda tjänster, som bör placeras i lönegrad Cg 21, torde personal med skogsmästarkompetens böra komma i fråga liksom särskilt kvalificerade kronojägare, vilka genomgått av domänstyrelsen för ändamålet anordnad vidareutbildning. Därest försöken med de nya assistenttjänsterna slår väl ut, synes lämpligt, att flera sådana tjänster inrättas för att på så sätt lätta arbetsbördan för revirförvaltare utan att ytterligare revir och bevakningstrakter tillskapas. För att utröna möjligheterna till andra lämpliga effektiviserings- och förstärkningsåtgärder torde, då resultaten av de tidigare nämnda utredningarna närmare kan överblickas, domänstyrelsen böra föranstalta om fortsatta organisationsundersökningar inom domänverkets administration. Dylika undersökningar bör liksom hittills ske i samråd med statens organisationsnämnd.

Ett genomförande av förenämnda förslag till personalförstärkningar kan beräknas medföra en årlig kostnadsökning för domänverket av totalt ca 706 000 kronor, varav ca 657 000 kronor skulle utgöra lönekostnader. Genom personalförstärkningarna uppkommer en förbättrad kapacitet, som efter någon tid kan antagas medföra en inkomstökning, som klart överstiger sagda kostnadsstegring. Utöver nyss angivna årliga utgiftsökning uppkommer vissa kostnader av engångsnatur för uppförande av tjänstebostäder och kontorsbyggnader. Frågan om medel för täckande av dessa kostnader torde få prövas i vanlig ordning i samband med de årliga äskandena om anslag å kapitalbudgeten.

Såsom tidigare redovisats har domänstyrelsen vid sidan av sina förslag rörande domänverkets skogsförvaltning i särskild framställning föreslagit vissa förändringar i styrelsens egen organisation, innebärande bl. a. en uppdelning av den nuvarande personalbyrån i två byråer, varav den ena avses handlägga arbetarärendena, medan den andra huvudsakligen bör ombesörja övriga personalärenden. I samband härmed föreslås en viss överflyttning av ärenden från skogstekniska byrån och kameralbyrån till de båda tilltänkta nya byråerna. I anslutning till dessa organisationsförslag framför styrelsen jämväl yrkande om höjd lönegradsplacering för ett visst antal tjänster inom styrelsen. Beträffande den närmare innebörden av sistnämnda yrkande liksom av förslaget till viss omorganisation av styrelsen torde jag få hänvisa till den tidigare lämnade redogörelsen härför.

Vad domänstyrelsen föreslagit i fråga om organisatoriska förändringar inom styrelsen finner jag mig icke kunna biträda, bl. a. med hänsyn till att resultatet av utredningen rörande de statliga företagsformerna bör avvaktas innan sådana förändringar beslutas. Beträffande styrelsens förslag rörande lönegradsplaceringen av vissa tjänster inom styrelsen kan jag däremot tillstyrka, att cheferna för väg- och vattenbyggnadskontoret å skogstekniska byrån respektive för byggnadskontoret å jordbruksbyrån samt deras ställ-

företrädare erhåller höjd löneställning på grund av de krav, som ställes på ifrågavarande befattningshavare. Mot styrelsens förslag till lönegradsplacement av desamma har jag icke något att erinra. De båda förstnämnda tjänsterna bör sålunda placeras i lönegrad Cp 10 och de sistnämnda i lönegrad Ca 31, samtliga med benämningen byrådirektör. Vad angår den vid styrelsen befintliga lantmätartjänsten har jag under hand erfarit, att nämnda tjänst genom ett styrelsens beslut fr. o. m. den 1 januari 1957 uppflyttats i lönegrad Ce 31. Någon ytterligare förändring av löneställningen för denna tjänst anser jag mig icke kunna tillstyrka. Ej heller kan jag biträda styrelsens övriga förslag till ändrad löneställning för personal inom styrelsen.

Vid bifall till de olika förslag jag i det föregående framlagt bör å personalförteckningen för domänverket fr. o. m. den 1 juli 1957 uppföras följande tjänster, nämligen två byrådirektörstjänster i lönegrad Cp 10, fem jägmästartjänster, förvaltare av revir, i lönegrad Ca 32 samt 15 kronojägartjänster i lönegrad Ca 17. Å andra sidan bör en tjänst som arkitekt och en tjänst som ingenjör, båda i lönegrad Ca 29, utgå ur förteckningen. Såvitt gäller de tjänster, som avses placerade i högre lönegrad än Ca 25, erfordras riksdagens bemyndigande att vidtaga ifrågavarande ändringar i personalförteckningen för domänverket.»

Utskottet

Vid sin prövning av förslagen om utökning av antalet revir och bevakningstrakter inom domänverkets skogsförvaltning samt om inrättande å vissa revir av assistentbefattningar för icke högskoleutbildad personal har utskottet funnit, att avgörande skäl talar för att nu endast de mest angelägna personalförstärkningarna kommer till stånd. Såsom skäl emot en kraftigare ökning av domänverkets personal kan bl. a. pekas på angelägenheten av restriktivitet i allmänhet i fråga om inrättande av nya tjänster inom den statliga förvaltningen samt den för närvarande knappa tillgången på såväl jägmästare som kronojägarutbildad personal. Ävenså måste beaktas, att en särskild utredning pågår rörande de statliga företagsformerna och att resultatet av denna utredning kan inverka på domänverkets framtida organisation.

Avgörande för utskottets ställningstagande till förslagen har varit det förhållandet, att domänverket — särskilt i övre Norrland — uppenbarligen har otillräckliga resurser för att möta de krav, som numera ställes på dess organisation på grund av den alltmer intensifierade verksamheten såväl inom skogsförvaltningen som beträffande de skogsvårdande åtgärderna. Det nuvarande läget härutinnan framgår bl. a. av den i propositionen återgivna uppgiften, att domänverket för närvarande uppvisar en eftersläpning i fråga om avverkningskvantiteten med ej mindre än 3,5 miljoner skogskubikmeter. Genom en personalförstärkning av den omfattning, som föreslagits av Kungl. Maj:t, nämligen med fem jägmästare, förvaltare av revir, 15 kronojägare samt tills vidare 20 icke högskoleutbildade assistenter, uppkommer enligt utskottets mening en i nuläget lämpligt avvägd kapacitetsförbättring.

Därest personalförstärkningen begränsas till förenämnda nya tjänster, torde man ej löpa risk att därvid ha företagit en åtgärd, som behöver korrigeras efter det resultatet föreligger av utredningen rörande de statliga företagsformerna.

Utskottet ansluter sig sålunda till de i förevarande proposition framförda förslagen rörande inrättande av nya revir och bevakningstrakter samt nya assistenttjänster för icke högskoleutbildad personal. Som följd härav tillstyrker utskottet Kungl. Maj:ts hemställan, att vid domänverket må fr. o. m. den 1 juli 1957 vara inrättade ytterligare fem jägmästartjänster, förvaltare av revir, i lönegrad Ca 32. Samtidigt avstyrker utskottet motionerna I: 503 och II:640, såväl i den del de avser skyndsam och förutsättningslös utredning rörande domänverkets organisation m. m. som i avseende på yrkandet, att i propositionen berörd utökning av antalet revir och bevakningstrakter måtte anstå i avvaktan på sistnämnda utredning. I anslutning till vad i motionerna anförts beträffande arbetsfördelningen mellan grupper av anställda med olika utbildningsgrad vill dock utskottet uttrycka som sin uppfattning, att domänstyrelsen bör undersöka möjligheterna att i större utsträckning än vad nu är fallet inom skogsförvaltningen överflytta arbetsuppgifter från överordnad personal till förmanspersonal.

Kungl. Maj:ts förslag om ändrad lönegradsplacering av fyra högre ingenjers- och arkitekttjänster inom domänstyrelsen biträder utskottet och förordar, att två byrådirektörstjänster i lönegrad Cp 10 skall fr. o. m. den 1 juli 1957 uppföras å personalförteckningen för domänverket samtidigt som en tjänst som arkitekt och en tjänst som ingenjör, båda i lönegrad Ca 29, utgår ur förteckningen.

Vad Kungl. Maj:t i övrigt uttalat i förevarande proposition föranleder ingen erinran från utskottets sida.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer utskottet,

- 1) att motionerna I: 503 och II: 640, i vad angår yrkandet om skyndsam och förutsättningslös utredning rörande domänverkets organisation och förvaltning, icke må föranleda någon riksdagens åtgärd;

- 2) att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag å motionerna I: 503 och II: 640, såvitt nu är i fråga, bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för domänverket, som angivits i det föregående;

- 3) att motionerna I: 503 och II: 640, i vad angår yrkandet om anstånd med inrättande av nya bevakningstrakter, icke må av riksdagen bifallas.

Stockholm den 17 maj 1957

På jordbruksutskottets vägnar:

ANDERS PETTERSSON

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit:

från f ö r s t a kammaren: herrar Lage Svedberg, Bertil Andersson, Hansson, Sigfrid Larsson, Mossberger, Gunnar Berg, Kristiansson, Uno Olofsson och Yngve Nilsson;

från a n d r a kammaren: herrar Pettersson i Dahl, Gustafson i Dädesjö, Ahlsten, Jonsson i Strömsund, Sköld, Östlund*, Lindström, Nilsson i Lönsboda, Persson i Tandö och Hedin.

*Ej närvarande vid justeringen.

Reservation

av herrar *Lage Svedberg, Gunnar Berg, Jonsson* i Strömsund, *Lindström, Nilsson* i Lönsboda och *Persson* i Tandö, vilka ansett, att utskottet bort tillstyrka motionerna I: 503 och II: 640 samt att därför utskottets utlåtande och hemställan bort lyda sålunda:

»Vid sin prövning av förslagen om utökning av antalet revir och bevakningstrakter inom domänverkets skogsförvaltning har utskottet funnit, att ett flertal omständigheter talar emot att den ifrågasatta personalförstärkningen nu genomföres. Av särskild betydelse härvidlag är det förhållandet, att verkets årliga administrationskostnader måste anses vara påfallande höga. Detta uttalade även 1951 års statsrevisorer, vilka förklarade sig, särskilt med hänsyn till de olägenheter som vid ett försämrat konjunkturläge följde med en alltför omfattande och dyrbar förvaltningsorganisation, vilja framhålla vikten av att administrationskostnaderna var föremål för oavlåtlig uppmärksamhet. Sedan den tidpunkt då statsrevisorerna gjorde nyssnämnda uttalande har ifrågavarande kostnader stigit än mer samtidigt som någon motsvarande ökning ej skett av domänverkets driftöverskott.

En annan omständighet, som utskottet funnit böra uppmärksammas i detta sammanhang, är att antalet tjänstemän med skogshögskoleutbildning i förhållande till antalet skogsskoleutbildade tjänstemän är avsevärt större inom domänverket än inom andra med verket jämförbara företag. Enligt utskottets uppfattning bör det vara möjligt även för domänverket att i större utsträckning än som nu är fallet överflytta arbetsuppgifter från jägmästare till kronojägare. Likaledes torde vissa uppgifter, som för närvarande åvilar kronojägare, kunna anförtros förmanspersonal.

Ett skäl för att ej nu inrätta nya revir och bevakningstrakter är den föreliggande knappheten på jägmästare och kronojägarutbildad personal. Särskilt föreligger brist på personal av sistnämnda kategori. Detta framgår bl. a. av, att domänverket för närvarande har 40 vakanta kronojägartjänster. Att i detta läge inrätta ytterligare ett antal dylika tjänster kan utskottet icke förorda.

Vid prövningen av förslaget om utökning av antalet revir och bevakningstrakter har utskottet även beaktat, att en utredning pågår rörande de stat-

liga företagsformerna. Det kan antagas, att det resultat, som framkommer av utredningens arbete, kommer att direkt beröra frågan om domänverkets framtida organisation. Utskottet anser detta utgöra ytterligare ett skäl till att Kungl. Maj:ts förslag i förevarande del icke nu bör bifallas.

Omförmälda utredning rörande de statliga företagsformerna ingår icke närmare på inre organisatoriska spörsmål inom de av utredningen berörda verken. Då det med hänsyn till de förhållanden, som omnämnts i det föregående, synes lämpligt, att ifrågavarande spörsmål inom domänverket blir föremål för särskilda överväganden bl. a. i avseende på tillgång på arbetskraft, avsättningsförhållanden för skogsprodukter och arbetsfördelning mellan grupper av anställda med olika utbildningsgrad förordar utskottet — med tillstyrkan till motionerna I: 503 och II: 640 i denna del — att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om en skyndsam och förutsättningslös utredning i angivna syfte. I avvaktan på resultatet av denna utredning bör frågan om en ökning av antalet revir och bevakningstrakter anstå. Utskottet ansluter sig sålunda till det yrkande härom, som framlagts i motionerna I: 503 och II: 640, och avstyrker Kungl. Maj:ts förslag, att på domänverkets personalförteckning må den 1 juli 1957 uppföras ytterligare fem jägmästartjänster, förvaltare av revir, i lönegrad Ca 32. Mot inrättande försöksvis av ett visst antal assistentbefattningar å reviren för icke högskoleutbildad personal har dock utskottet intet att erinra.

Kungl. Maj:ts förslag — — — (lika med utskottet) — — — ur förteckningen.

Under återopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må

1) med bifall till motionerna I: 503 och II: 640, såvitt nu är i fråga, i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa, att Kungl. Maj:t vill dels företaga skyndsam och förutsättningslös utredning rörande domänverkets organisation och förvaltning, dels ock förelägga riksdagen det förslag, vartill utredningen kan föranleda;

2) i anledning av Kungl. Maj:ts framställning samt med bifall till motionerna I: 503 och II: 640, såvitt nu är i fråga, bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de ändringar i personalförteckningen för domänverket, som utskottet förordat i det föregående;

3) med bifall till motionerna I: 503 och II: 640, såvitt nu är i fråga, i skrivelse till Kungl. Maj:t giva till känna vad utskottet anfört beträffande anstånd jämväl med inrättande av nya bevakningstrakter.»